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公益財団法人長岡京市スポーツ協会

（単位：円）

科        目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 12,832,802 17,131,364 ▲ 4,298,562

            普通預金 12,825,995 17,121,466 ▲ 4,295,471

            郵便振替口座 2,806 3,906 ▲ 1,100

            郵便貯金 4,001 5,992 ▲ 1,991

          立替金 0 16,439 ▲ 16,439

          未収金 1,057,619 1,942,647 ▲ 885,028

          仮払金 12,296 0 12,296

        流動資産合計 13,902,717 19,090,450 ▲ 5,187,733

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          大口定期 40,000,000 40,000,000 0

          ニュー定期預金 2,000,000 2,000,000 0

          自由金利型定期 10,000,000 10,000,000 0

        基本財産合計 52,000,000 52,000,000 0

    (2) 特定資産

          退職給付積立預金 11,300,000 11,300,000 0

          固定資産積立預金 4,501,000 4,109,000 392,000

          ｽﾎﾟｰﾂ少年団育成基金積立預金 1,197,638 1,197,615 23

        特定資産合計 16,998,638 16,606,615 392,023

    (3) その他固定資産

          建物附属設備 0 4,600,680 ▲ 4,600,680

          車両運搬具 4,510,410 4,510,410 0

          減価償却累計額 ▲ 4,510,407 ▲ 7,546,785 3,036,378

          預託金 26,520 26,520 0

        その他固定資産合計 26,523 1,590,825 ▲ 1,564,302

        固定資産合計 69,025,161 70,197,440 ▲ 1,172,279

        資産合計 82,927,878 89,287,890 ▲ 6,360,012

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 6,712,124 12,286,267 ▲ 5,574,143

          前受金 6,413,140 6,092,405 320,735

          所得税預り金 230,819 220,383 10,436

          社会保険料預り金 391,346 0 391,346

          仮受金 28,495 0 28,495

        流動負債合計 13,775,924 18,599,055 ▲ 4,823,131

  ２．固定負債

          退職給付引当金 8,078,838 7,853,958 224,880

        固定負債合計 8,078,838 7,853,958 224,880

        負債合計 21,854,762 26,453,013 ▲ 4,598,251

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          長岡京市出捐金 20,000,000 20,000,000 0

          指定寄付金 1,000,000 1,000,000 0

        指定正味財産合計 21,000,000 21,000,000 0

        （うち基本財産への充当額 ） (20,000,000) (20,000,000) (         0)

        （うち特定資産への充当額 ） (1,000,000) (1,000,000) (         0)

  ２．一般正味財産 40,073,116 41,834,877 ▲ 1,761,761

        （うち基本財産への充当額 ） (32,000,000) (32,000,000) (         0)

        （うち特定資産への充当額 ） (7,919,800) (7,752,657) ▲ 167,143

        正味財産合計 61,073,116 62,834,877 ▲ 1,761,761

        負債及び正味財産合計 82,927,878 89,287,890 ▲ 6,360,012

貸 借 対 照 表
令和6年3月31日現在



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合   計

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 11,467,421 370,088 995,293 0 12,832,802

            普通預金 11,467,421 370,088 988,486 0 12,825,995

            郵便振替口座 0 0 2,806 0 2,806

            郵便貯金 0 0 4,001 0 4,001

          未収金 880,000 177,619 0 0 1,057,619

          仮払金 12,296 0 0 0 12,296

        流動資産合計 12,359,717 547,707 995,293 0 13,902,717

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          大口定期 0 0 40,000,000 0 40,000,000

          ニュー定期預金 0 0 2,000,000 0 2,000,000

          自由金利型定期 0 0 10,000,000 0 10,000,000

        基本財産合計 0 0 52,000,000 0 52,000,000

    (2) 特定資産

          退職給付積立預金 0 0 11,300,000 0 11,300,000

          固定資産積立預金 0 0 4,501,000 0 4,501,000

          ｽﾎﾟｰﾂ少年団育成基金積立預金 1,197,638 0 0 0 1,197,638

        特定資産合計 1,197,638 0 15,801,000 0 16,998,638

    (3) その他固定資産

          建物附属設備 0 0 0 0 0

          車両運搬具 0 0 4,510,410 0 4,510,410

          減価償却累計額 0 0 ▲ 4,510,407 0 ▲ 4,510,407

          預託金 0 0 26,520 0 26,520

        その他固定資産合計 0 0 26,523 0 26,523

        固定資産合計 1,197,638 0 67,827,523 0 69,025,161

        資産合計 13,557,355 547,707 68,822,816 0 82,927,878

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 5,710,454 410,655 591,015 0 6,712,124

          前受金 6,413,140 0 0 0 6,413,140

          所得税預り金 70,025 0 160,794 0 230,819

          社会保険料預り金 231,234 0 160,112 0 391,346

          仮受金 0 0 28,495 0 28,495

        流動負債合計 12,424,853 410,655 940,416 0 13,775,924

  ２．固定負債

          退職給付引当金 0 0 8,078,838 0 8,078,838

        固定負債合計 0 0 8,078,838 0 8,078,838

        負債合計 12,424,853 410,655 9,019,254 0 21,854,762

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          長岡京市出捐金 0 0 20,000,000 0 20,000,000

          指定寄付金 1,000,000 0 0 0 1,000,000

        指定正味財産合計 1,000,000 0 20,000,000 0 21,000,000

        （うち基本財産への充当額 ） (         0) (         0) (20,000,000) (         0) (20,000,000)

        （うち特定資産への充当額 ） (1,000,000) (         0) (         0) (         0) (1,000,000)

  ２．一般正味財産 132,502 137,052 39,803,562 0 40,073,116

        （うち基本財産への充当額 ） (         0) (         0) (32,000,000) (         0) (32,000,000)

        （うち特定資産への充当額 ） (197,638) (         0) (7,722,162) (         0) (7,919,800)

        正味財産合計 1,132,502 137,052 59,803,562 0 61,073,116

        負債及び正味財産合計 13,557,355 547,707 68,822,816 0 82,927,878

貸借対照表内訳表
令和6年3月31日現在

（単位：円）



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 3,542 5,140 ▲ 1,598

          基本財産受取利息 3,542 5,140 ▲ 1,598 基本財産運用利息

        受取会費 1,183,000 1,137,000 46,000

          受取賛助会員会費 1,183,000 1,137,000 46,000 賛助会員会費

        事業収益 104,078,435 109,614,824 ▲ 5,536,389

          子どもスポーツ充実事業収益 101,923 85,123 16,800 遊ぼう!キッズ!!参加料

          生涯スポーツ普及事業収益 7,188,403 8,293,547 ▲ 1,105,144 市民大運動会・スポフェス受託料等

          競技スポーツ振興事業収益 905,000 759,500 145,500 ロードレース参加料

          スポーツ施設充実事業収益 92,374,636 93,882,062 ▲ 1,507,426 施設利用料金・指定管理料等

          収益事業収益 3,508,473 6,594,592 ▲ 3,086,119 目的外利用・自動販売機手数料等

        受取補助金 47,626,000 37,674,200 9,951,800

          受取府スポーツ協会助成金 678,000 578,000 100,000 (公財)京都府スポーツ協会から

          受取長岡京市補助金 45,152,000 35,800,000 9,352,000 長岡京市から

          受取スポーツ振興くじ助成金 1,760,000 1,250,000 510,000 独立行政法人日本スポーツ振興センターから

          受取ライフスポーツ財団助成金 36,000 46,200 ▲ 10,200 (公財)ライフスポーツ財団から

        受取負担金 705,000 705,000 0

          受取加盟団体等負担金 705,000 705,000 0 若葉カップ実行委員会・
日本ファミリーバドミントン協会

        受取寄附金 0 0 0

        雑収益 35,307 441,300 ▲ 405,993

          雑収益 35,307 441,300 ▲ 405,993 S/Jリーグ応援ツアー自己負担金等

        経常収益合計 153,631,284 149,577,464 4,053,820

    (2) 経常費用

        事業費 115,364,951 119,702,699 ▲ 4,337,748

          給与 5,551,200 5,224,800 326,400 職員給料

          手当 10,467,388 12,468,146 ▲ 2,000,758 職員諸手当

          賃金 15,540,118 13,299,911 2,240,207 臨時職員賃金

          法定福利費 3,930,843 4,268,557 ▲ 337,714 職員等の社会保険料

          特退共掛金 1,008,000 1,008,000 0 特定退職共済制度
中小企業退職金共済制度

          福利厚生費 53,682 53,438 244 職員等健康診断

          会議費 29,921 29,367 554 各種会議賄

          旅費交通費 1,007,860 196,520 811,340 未来への種まきプロジェクト受入れ交通費等

          通信運搬費 639,060 658,025 ▲ 18,965 電話・インターネット・郵送料

          消耗品費 3,244,216 6,161,445 ▲ 2,917,229 事務消耗品・競技用備品

          印刷製本費 2,340,967 1,780,650 560,317 スポーツ協会だより印刷代等

          燃料費 50,845 52,994 ▲ 2,149 スポーツセンター草刈機用燃料等

          光熱水費 22,373,572 23,811,139 ▲ 1,437,567 電気代・水道代・ガス代

          使用料及び賃借料 7,277,575 7,469,639 ▲ 192,064 事務機器・施設備品リース代等

          保険料 680,890 667,194 13,696 施設賠償責任保険・サイバーリスク保険等

          租税公課 6,800 41,800 ▲ 35,000 契約に係る印紙代

          負担金 312,700 263,000 49,700 研修会参加料等

          図書新聞費 153,073 154,202 ▲ 1,129 新聞・館内図書代

          手数料 462,273 595,565 ▲ 133,292 樹木強剪定、ゴミ収集等

          修繕費 1,692,523 1,574,101 118,422 付属設備及び競技用備品の修繕

          委託料 27,011,485 29,125,201 ▲ 2,113,716 清掃・電気設備等
スクール事業指導委託料等

          報償費 583,377 553,900 29,477 各種事業の指導者・講師謝金

          助成金 10,178,000 9,894,000 284,000 各種スポーツ活動事業助成金

          食糧費 486,026 42,860 443,166 各種事業に係る指導者スタッフ賄

          減価償却費  ※ 282,557 308,245 ▲ 25,688 西山公園体育館照明器具等

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

正味財産増減計算書

（単位：円）

科        目 当年度 前年度 増　減 備　考



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

        管理運営費 38,843,795 30,135,066 8,708,729

          役員報酬 1,084,800 787,200 297,600 理事・監事・評議員

          給与 16,069,200 12,604,800 3,464,400 職員給料

          手当 8,016,594 4,117,721 3,898,873 職員諸手当

          賃金 688,257 1,146,584 ▲ 458,327 臨時職員賃金

          法定福利費 3,005,202 1,569,692 1,435,510 職員等の社会保険料

          特退共掛金 816,000 816,000 0 特定退職共済制度
中小企業退職金共済制度

          福利厚生費 15,936 32,115 ▲ 16,179 職員等健康診断

　　　　　退職給付費用 224,880 0 224,880 退職金給付引当金繰入

          会議費 155,236 175,125 ▲ 19,889 各種会議賄

          旅費交通費 328,420 357,200 ▲ 28,780 各種委員会委員の費用弁償

          通信運搬費 111,254 81,959 29,295 電話・インターネット・郵送料

          消耗品費 273,454 1,121,834 ▲ 848,380 事務消耗品等

          印刷製本費 100,980 216,400 ▲ 115,420 支出伝票・封筒印刷

          燃料費 148,384 145,206 3,178 公用車ガソリン代

          使用料及び賃借料 1,578,279 2,028,567 ▲ 450,288 事務機器・施設備品リース代等
コピー機利用料

          保険料 224,050 224,430 ▲ 380 公用車の自動車保険等

          租税公課 4,441,900 3,165,500 1,276,400 消費税等・法人市府民税

          負担金 39,400 49,800 ▲ 10,400 京都府スポーツ協会負担金等

          図書新聞費 0 4,125 ▲ 4,125

          交際費 90,935 93,611 ▲ 2,676 慶弔費等

          手数料 461,498 139,480 322,018 車検代行、ＥＢサービス等

          修繕費 381,290 358,055 23,235 公用車の法定点検

          委託料 440,000 558,422 ▲ 118,422 公認会計士の巡回指導

          報償費 50,400 48,900 1,500 賛助会員への粗品

          減価償却費  ※ 97,446 292,340 ▲ 194,894 公用車の減価償却

        経常費用合計 154,208,746 149,837,765 4,370,981

          評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 577,462 ▲ 260,301 ▲ 317,161

          評価損益等合計 0 0 0

          当期経常増減額 ▲ 577,462 ▲ 260,301 ▲ 317,161

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

　　　　　退職給付引当金戻入益 0 0 0

        経常外収益合計 0 0 0

    (2) 経常外費用

　　　　車両等除却損 1,184,299 0 1,184,299 西山公園体育館照明器具に係る固定資産除却損

        経常外費用合計 1,184,299 0 1,184,299

          当期経常外増減額 ▲ 1,184,299 0 ▲ 1,184,299

        他会計振替額 0 0 0 収益事業から公益目的事業会計へ

          当期一般正味財産増減額 ▲ 1,761,761 ▲ 260,301 ▲ 1,501,460

          一般正味財産期首残高 41,834,877 42,095,178 ▲ 260,301

          一般正味財産期末残高 40,073,116 41,834,877 ▲ 1,761,761

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0

          指定正味財産期首残高 21,000,000 21,000,000 0

          指定正味財産期末残高 21,000,000 21,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 61,073,116 62,834,877 ▲ 1,761,761

前年度 増減 備考科        目 当年度



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

子どもスポーツ 生涯スポーツ 競技スポーツ スポーツ施設 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 3,542 0 3,542

          基本財産受取利息 0 0 3,542 0 3,542

        受取会費 259,000 376,000 446,000 0 1,081,000 0 102,000 0 1,183,000

          受取賛助会員会費 259,000 376,000 446,000 1,081,000 0 102,000 0 1,183,000

        事業収益 101,923 7,188,403 905,000 92,374,636 100,569,962 3,508,473 0 0 104,078,435

          子どもスポーツ充実事業収益 101,923 101,923 0 0 0 101,923

          生涯スポーツ普及事業収益 7,188,403 7,188,403 0 0 0 7,188,403

          競技スポーツ振興事業収益 905,000 905,000 0 0 0 905,000

          スポーツ施設充実事業収益 92,374,636 92,374,636 0 0 0 92,374,636

          収益事業収益 0 3,508,473 0 0 3,508,473

        受取補助金 2,216,000 4,573,000 3,125,000 0 9,914,000 0 37,712,000 0 47,626,000

          受取府スポーツ協会助成金 263,000 215,000 200,000 678,000 0 0 0 678,000

          受取長岡京市補助金 1,917,000 2,598,000 2,925,000 7,440,000 0 37,712,000 0 45,152,000

          受取スポーツ振興くじ助成金 1,760,000 1,760,000 0 0 0 1,760,000

          受取ライフスポーツ財団助成金 36,000 36,000 0 0 0 36,000

        受取負担金 0 0 0 0 0 0 705,000 0 705,000

          受取加盟団体等負担金 0 0 705,000 0 705,000

        受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        雑収益 0 0 0 0 0 0 35,307 0 35,307

          雑収益 0 0 35,307 0 35,307

        経常収益合計 2,576,923 12,137,403 4,476,000 92,374,636 111,564,962 3,508,473 38,557,849 0 153,631,284

    (2) 経常費用

        事業費 2,712,749 12,696,746 5,178,393 92,667,306 113,255,194 2,109,757 0 0 115,364,951

          給与 5,551,200 5,551,200 0 0 5,551,200

          手当 10,467,388 10,467,388 0 0 10,467,388

          賃金 15,081,955 15,081,955 458,163 0 15,540,118

          法定福利費 3,915,553 3,915,553 15,290 0 3,930,843

          特退共掛金 1,008,000 1,008,000 0 0 1,008,000

          福利厚生費 51,682 51,682 2,000 0 53,682

法人会計

正味財産増減計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

収益事業等会計 合   計内部取引消去



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

子どもスポーツ 生涯スポーツ 競技スポーツ スポーツ施設 小計

          会議費 2,084 8,723 12,014 7,100 29,921 0 0 29,921

          旅費交通費 100,080 883,540 11,000 13,240 1,007,860 0 0 1,007,860

          通信運搬費 10,306 49,883 74,108 504,763 639,060 0 0 639,060

          消耗品費 129,133 314,324 105,383 1,929,731 2,478,571 765,645 0 3,244,216

          印刷製本費 84,820 2,108,852 132,855 14,440 2,340,967 0 0 2,340,967

          燃料費 0 10,968 0 39,877 50,845 0 0 50,845

          光熱水費 0 0 0 22,098,472 22,098,472 275,100 0 22,373,572

          使用料及び賃借料 113,250 534,440 134,030 5,902,296 6,684,016 593,559 0 7,277,575

          保険料 39,686 38,800 23,875 578,529 680,890 0 0 680,890

          租税公課 0 4,600 200 2,000 6,800 0 0 6,800

          負担金 140,000 0 129,700 43,000 312,700 0 0 312,700

          図書新聞費 0 8,673 0 144,400 153,073 0 0 153,073

          手数料 0 82,920 4,391 374,962 462,273 0 0 462,273

          修繕費 0 0 0 1,692,523 1,692,523 0 0 1,692,523

          委託料 1,020,500 2,429,407 621,840 22,939,738 27,011,485 0 0 27,011,485

          報償費 134,620 95,238 353,519 0 583,377 0 0 583,377

          助成金 917,000 5,701,000 3,560,000 0 10,178,000 0 0 10,178,000

          食糧費 21,270 425,378 15,478 23,900 486,026 0 0 486,026

          減価償却費  ※ 0 0 0 282,557 282,557 0 0 282,557

        管理運営費 0 0 0 0 0 0 38,843,795 0 38,843,795

          役員報酬 0 1,084,800 0 1,084,800

          給与 0 16,069,200 0 16,069,200

          手当 0 8,016,594 0 8,016,594

          賃金 0 688,257 0 688,257

          法定福利費 0 3,005,202 0 3,005,202

          特退共掛金 0 816,000 0 816,000

          福利厚生費 0 15,936 0 15,936

　　　　　退職給付費用 0 224,880 0 224,880

          会議費 0 155,236 0 155,236

          旅費交通費 0 328,420 0 328,420

          通信運搬費 0 111,254 0 111,254

          消耗品費 0 273,454 0 273,454

          印刷製本費 0 100,980 0 100,980

          燃料費 0 148,384 0 148,384

科        目 収益事業等会計 合   計
公益目的事業会計

内部取引消去法人会計



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

子どもスポーツ 生涯スポーツ 競技スポーツ スポーツ施設 小計

          使用料及び賃借料 0 1,578,279 0 1,578,279

          保険料 0 224,050 0 224,050

          租税公課 0 4,441,900 0 4,441,900

          負担金 0 39,400 0 39,400

          図書新聞費 0 0 0 0

          交際費 0 90,935 0 90,935

          手数料 0 461,498 0 461,498

          修繕費 0 381,290 0 381,290

          委託料 0 440,000 0 440,000

          報償費 0 50,400 0 50,400

          減価償却費  ※ 0 97,446 0 97,446

        経常費用合計 2,712,749 12,696,746 5,178,393 92,667,306 113,255,194 2,109,757 38,843,795 0 154,208,746

          評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 135,826 ▲ 559,343 ▲ 702,393 ▲ 292,670 ▲ 1,690,232 1,398,716 ▲ 285,946 0 ▲ 577,462

          評価損益等合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 ▲ 135,826 ▲ 559,343 ▲ 702,393 ▲ 292,670 ▲ 1,690,232 1,398,716 ▲ 285,946 0 ▲ 577,462

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

　　　　　退職給付引当金戻入益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        経常外収益合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        車両等除却損 0 0 0 1,184,299 1,184,299 0 0 0 1,184,299

        経常外費用合計 0 0 0 1,184,299 1,184,299 0 0 0 1,184,299

          当期経常外増減額 0 0 0 ▲ 1,184,299 ▲ 1,184,299 0 0 0 ▲ 1,184,299

          他会計振替前当期一般正味財産増減額 ▲ 135,826 ▲ 559,343 ▲ 702,393 ▲ 1,476,969 ▲ 1,690,232 1,398,716 ▲ 285,946 0 0

        他会計振替額 135,849 559,343 702,393 0 1,397,585 ▲ 1,397,585 0 0 0

        みなし寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 23 0 0 ▲ 1,476,969 ▲ 1,476,946 1,131 ▲ 285,946 0 ▲ 1,761,761

          一般正味財産期首残高 197,734 0 1,411,714 1,609,448 135,921 40,089,508 0 41,834,877

          一般正味財産期末残高 197,757 0 0 ▲ 65,255 132,502 137,052 39,803,562 0 40,073,116

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 20,000,000 0 21,000,000

          指定正味財産期末残高 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 20,000,000 0 21,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,197,757 0 0 ▲ 65,255 1,132,502 137,052 59,803,562 0 61,073,116

科        目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合   計収益事業等会計



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

1. 重要な会計報告

２.

（単位；円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

40,000,000 0 0 40,000,000

2,000,000 0 0 2,000,000

10,000,000 0 0 10,000,000

52,000,000 0 0 52,000,000

11,300,000 0 0 11,300,000

4,109,000 392,000 0 4,501,000

1,197,615 23 0 1,197,638

16,606,615 392,023 0 16,998,638

68,606,615 392,023 0 68,998,638

３. 基本財産・特定資産の財源等の内訳 68,998,638

　基本財産の財源等の内訳は次のとおりである。 （単位；円）

40,000,000 (20,000,000) (20,000,000) (0)

2,000,000 (0) (2,000,000) (0)

10,000,000 (0) (10,000,000) (0)

52,000,000 (20,000,000) (32,000,000) (0)

11,300,000 (0) (3,221,162) (8,078,838)

4,501,000 (0) (4,501,000) (0)

1,197,638 (1,000,000) (197,638) (0)

16,998,638 (1,000,000) (7,919,800) (8,078,838)

68,998,638 (21,000,000) (39,919,800) (8,078,838)

財務諸表に対する注記

　　　退職給付引当金……職員の退職金支給に備えるため、自己都合による期末要支給額の100％に相当する

（１）固定資産の減価償却の方法

　　　車両運搬具-------定額法により間接法で減価償却を実施している。

（２）引当金の計上基準

合　　計

退職給付積立預金

固定資産積立預金

ｽﾎﾟｰﾂ少年団育成基金

科　　　　　　　　　 目

小計（基本財産）

小計（基本金）

小計（特定資産）

大口定期

ﾆｭｰ定期

自由金利型定期

基本財産

ﾆｭｰ定期

自由金利型定期

小計（特定資産）

合　　計

科目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

基本財産

特定資産

特定資産

退職給付積立預金

固定資産積立預金

ｽﾎﾟｰﾂ少年団育成基金

大口定期

（４）消費税等の会計処理

　　  消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

　　　　　　　　　　　　　　　　　金額から、特定退職共済制度により補填されない金額に相当する金額を計上している。

　基本財産・特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

基本財産・特定資産の増減額及びその残高

（３）リース取引の処理方法

　　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の

　　賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

４. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

（単位；円）

取得価格 減価償却累計額 当期末残高

1,169,360 1,169,359 1

1,309,600 1,309,599 1

2,031,450 2,031,449 1

4,510,410 4,510,407 3

前期末残高 費用計上 当期末残高

5,870 0 5,870

8,830 0 8,830

11,820 0 11,820

26,520 0 26,520

５. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 （単位；円）

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上
の記載区分

長岡京市 0 45,152,000 45,152,000 0 -

(公財)京都府スポーツ協会 0 147,000 147,000 0 -

(公財)京都府スポーツ協会 0 20,000 20,000 0 -

(公財)京都府スポーツ協会 0 96,000 96,000 0 -

(公財)ライフスポーツ財団 0 36,000 36,000 0 -

(公財)京都府スポーツ協会 0 45,000 45,000 0 -

独立行政法人 0 1,760,000 1,760,000 0 -

日本スポーツ振興センター

(公財)京都府スポーツ協会 0 170,000 170,000 0

(公財)京都府スポーツ協会 0 200,000 200,000 0 -

0 47,626,000 47,626,000 0

科目

　固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

車両運搬具

　軽トラック（ﾊｲｾﾞｯﾄ）

　自家用車（ｻｸｼｰﾄﾞ）

合　　計

ｽﾎﾟｰﾂ少年団活動強化事業

生涯スポーツ指導者研修会

府民総体市町村予選会事業

補助金

助成金

補助金等の名称

体育・ｽﾎﾟｰﾂ調査研究事業

（スポーツ情報の提供）

スポーツ活動推進事業

もっと元気な京都スポーツ推進事業

小　　計

一般公募助成事業

　自家用車（ﾌﾟﾘｳｽ）

　軽トラック（ﾊｲｾﾞｯﾄ）

　自家用車（ｻｸｼｰﾄﾞ）

　自家用車（ﾌﾟﾘｳｽ）

小　　計

預託金(ﾘｻｲｸﾙ料金)

ｽﾎﾟｰﾂ少年団団員拡充事業

ジュニア・リーダースクール事業



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

１.

２. 引当金の明細

（単位；円）

目的使用 その他

7,853,958 224,880 0 0 8,078,838

当期末残高

退職給付引当金

科　　　　　　　　　 目 前期末残高 当期増加額
当期減少額

基本財産・特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載しているので、内容の記載を省略している。

付属明細書



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

(流動資産)

預貯金 普通預金

　　　　　　　　 京都銀行長岡支店 公益目的事業会計の運転資金として 11,406,449

収益事業等会計の運転資金として 370,088

法人会計の運転資金として 829,297

三井住友信託銀行京都支店 法人会計の運転資金として 159,189

京都信用金庫長岡支店 公益目的事業会計の運転資金として 60,972

郵便振替口座　

ゆうちょ銀行長岡京天神郵便局 法人会計の運転資金として 2,806

郵便貯金　

ゆうちょ銀行長岡京天神郵便局 法人会計の運転資金として 4,001

未収金 公益目的事業会計の未収分 独立行政法人日本スポーツ振興センター助成金 880,000

収益事業等会計の未収分 自動販売機販売手数料ほか 177,619

仮払金 公益目的事業会計の仮払金 スクール事業に係る保険料 12,296

13,902,717

(固定資産)

基本財産

大口定期　　 京都銀行長岡支店 法人会計の基本財産として 10,000,000

京都中央信用金庫長岡支店 法人会計の基本財産として 10,000,000

京都信用金庫長岡支店 法人会計の基本財産として 10,000,000

京都中央農業協同組合神足支店 法人会計の基本財産として 10,000,000

ニュー定期　 ゆうちょ銀行長岡京天神郵便局 法人会計の基本財産として 2,000,000

自由金利型定期 三井住友信託銀行京都支店 法人会計の基本財産として 10,000,000

特定資産

退職給付積立預金 京都銀行長岡支店
法人会計の職員に対する退職金の支払いに
充てる積立金として

11,300,000

固定資産積立預金 ゆうちょ銀行長岡京天神郵便局 法人会計の車両運搬具の購入として 4,501,000

ｽﾎﾟｰﾂ少年団育成基金積立預金 京都銀行長岡支店
公益目的保有財産であり、子どもスポーツの
スポーツ少年団育成事業に供している

1,197,638

その他の固定資産

車両運搬具 自家用車3台
法人会計の車両として
西山公園体育館・スポーツセンターで保管

4,510,410

減価償却累計額 自家用車3台の減価償却 法人会計の車両として ▲ 4,510,407

預託金 自家用車3台のリサイクル料金 法人会計の車両に係るもの 26,520

69,025,161

82,927,878

(流動負債)

未　　払　　金 公益目的事業会計に関する未払額 公益目的事業会計に供する未払分 5,710,454

収益事業等会計に関する未払額 収益事業等会計に供する未払分 410,655

法人会計に関する未払額 法人会計に供する未払分 591,015

前　　受　　金 公益目的事業会計に関する前受額 施設利用料金の前受分 6,413,140

所得税預り金           　 役員・職員に対する源泉所得税 公益目的事業会計に供する源泉所得税 70,025

法人会計に供する源泉所得税 160,794

社会保険料預り金 役員・職員に対する社会保険料 公益目的事業会計に供する社会保険料 231,234

法人会計に供する社会保険料 160,112

仮受金 法人会計に供する仮受額 法人会計に供する仮受金 28,495

13,775,924

(固定負債)

退職給付引当金 職員に対するもの
法人会計として職員6名分に対する退職金の
支払いに備えたもの

8,078,838

8,078,838

21,854,762

61,073,116

令和6年 3月31日現在

負債合計

財産目録

固定資産合計

資産合計

貸借対照表科目

流動資産合計

正味財産

流動負債合計

固定負債合計



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

科        目 当初予算額 第１次補正 補正後の額 決算額 差　異

Ⅰ　事業活動収支の部

  １．事業活動収入

        基本財産運用収入 2,000 0 2,000 3,542 ▲ 1,542

        会費収入 1,581,000 0 1,581,000 1,183,000 398,000

        事業収入 109,400,000 ▲ 400,000 109,000,000 104,078,435 4,921,565

        補助金収入 45,617,000 2,116,000 47,733,000 47,626,000 107,000

        負担金収入 705,000 0 705,000 705,000 0

        雑収入 69,000 0 69,000 35,307 33,693

        繰入金収入 1,182,000 0 1,182,000 1,397,585 ▲ 215,585

        事業活動収入合計 158,556,000 1,716,000 160,272,000 155,028,869 5,243,131

  ２．事業活動支出

        事業費支出 119,217,000 670,000 119,887,000 115,082,394 4,804,606

        管理運営費支出 37,764,000 1,046,000 38,810,000 38,521,469 288,531

        繰入金支出 1,182,000 0 1,182,000 1,397,585 ▲ 215,585

        事業活動支出合計 158,163,000 1,716,000 159,879,000 155,001,448 4,877,552

          事業活動収支差額 393,000 0 393,000 27,421 365,579

Ⅱ　投資活動収支の部

  １．投資活動収入

        投資活動収入合計 0 0 0 0 0

  ２．投資活動支出

        積立預金支出 393,000 393,000 392,023 977

        投資活動支出合計 393,000 0 393,000 392,023 977

          投資活動収支差額 ▲ 393,000 0 ▲ 393,000 ▲ 392,023 ▲ 977

Ⅲ　財務活動収支の部

  １．財務活動収入

        財務活動収入合計 0 0 0 0 0

  ２．財務活動支出

        財務活動支出合計 0 0 0 0 0

          財務活動収支差額 0 0 0 0 0

        予備費 475,000 0 475,000 0 475,000

        当期収支差額 ▲ 475,000 0 ▲ 475,000 ▲ 364,602 ▲ 110,398

        前期繰越収支差額 475,000 0 475,000 491,395 ▲ 16,395

        次期繰越収支差額 0 0 0 126,793 ▲ 126,793

（単位：円）

収 支 計 算 書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで
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科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　計

Ⅰ　事業活動収支の部

  １．事業活動収入

        基本財産運用収入 0 0 3,542 0 3,542

          基本財産利息収入 0 0 3,542 3,542

        会費収入 1,081,000 0 102,000 0 1,183,000

          賛助会員会費収入 1,081,000 102,000 1,183,000

        事業収入 100,569,962 3,508,473 0 0 104,078,435

          子どもｽﾎﾟｰﾂ充実事業収入 101,923 101,923

          生涯ｽﾎﾟｰﾂ普及事業収入 7,188,403 7,188,403

          競技ｽﾎﾟｰﾂ振興事業収入 905,000 905,000

          ｽﾎﾟｰﾂ施設充実事業収入 92,374,636 92,374,636

          収益事業収入 3,508,473 3,508,473

        補助金収入 9,914,000 0 37,712,000 0 47,626,000

          府ｽﾎﾟｰﾂ協会補助金収入 678,000 678,000

          市補助金収入 7,440,000 37,712,000 45,152,000

          ｽﾎﾟｰﾂ振興くじ助成金収入 1,760,000 1,760,000

          ﾗｲﾌｽﾎﾟｰﾂ財団助成金収入 36,000 36,000

        負担金収入 0 0 705,000 0 705,000

          加盟団体等負担金収入 705,000 705,000

        雑収入 0 0 35,307 0 35,307

          雑収入 35,307 35,307

        繰入金収入 1,397,585 0 0 0 1,397,585

          収益事業等会計繰入金収入 1,397,585 1,397,585

        事業活動収入合計 112,962,547 3,508,473 38,557,849 0 155,028,869

  ２．事業活動支出

        事業費支出 112,972,637 2,109,757 0 0 115,082,394

          給与 5,551,200 5,551,200

          手当 10,467,388 10,467,388

          賃金 15,081,955 458,163 15,540,118

          法定福利費 3,915,553 15,290 3,930,843

          特退共掛金 1,008,000 1,008,000

          福利厚生費 51,682 2,000 53,682

          会議費 29,921 29,921

          旅費交通費 1,007,860 1,007,860

          通信運搬費 639,060 639,060

          消耗品費 2,478,571 765,645 3,244,216

          印刷製本費 2,340,967 2,340,967

          燃料費 50,845 50,845

          光熱水費 22,098,472 275,100 22,373,572

          使用料及び賃借料 6,684,016 593,559 7,277,575

          保険料 680,890 680,890

          租税公課 6,800 6,800

          負担金 312,700 312,700

          図書新聞費 153,073 153,073

          手数料 462,273 462,273

          修繕費 1,692,523 1,692,523

          委託料 27,011,485 27,011,485

          報償費 583,377 583,377

          助成金 10,178,000 10,178,000

          食糧費 486,026 486,026

収支計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合   計

        管理運営費支出 0 0 38,521,469 0 38,521,469

          役員報酬 1,084,800 1,084,800

          給与 16,069,200 16,069,200

          手当 8,016,594 8,016,594

          賃金 688,257 688,257

          法定福利費 3,005,202 3,005,202

          特退共掛金 816,000 816,000

          福利厚生費 15,936 15,936

          会議費 155,236 155,236

          旅費交通費 328,420 328,420

          通信運搬費 111,254 111,254

          消耗品費 273,454 273,454

          印刷製本費 100,980 100,980

          燃料費 148,384 148,384

          使用料及び賃借料 1,578,279 1,578,279

          保険料 224,050 224,050

          租税公課 4,441,900 4,441,900

          負担金 39,400 39,400

          図書新聞費 0 0

          交際費 90,935 90,935

          手数料 461,498 461,498

          修繕費 381,290 381,290

          委託料 440,000 440,000

          報償費 50,400 50,400

        繰入金支出 0 1,397,585 0 0 1,397,585

          公益目的事業会計等繰入金支出 1,397,585 1,397,585

        事業活動支出合計 112,972,637 3,507,342 38,521,469 0 155,001,448

          事業活動収支差額 ▲ 10,090 1,131 36,380 0 27,421

Ⅱ　投資活動収支の部

  １．投資活動収入

        投資活動収入合計 0 0 0 0 0

  ２．投資活動支出

        積立預金支出 23 0 392,000 0 392,023

          固定資産積立預金支出 392,000 392,000

　　　　　育成基金支出 23 23

        敷金・保証金支出 0 0 0 0 0

        投資活動支出合計 23 0 392,000 0 392,023

          投資活動収支差額 ▲ 23 0 ▲ 392,000 0 ▲ 392,023

Ⅲ　財務活動収支の部

  １．財務活動収入

        財務活動収入合計 0 0 0 0 0

  ２．財務活動支出

        財務活動支出合計 0 0 0 0 0

          財務活動収支差額 0 0 0 0 0

        当期収支差額 ▲ 10,113 1,131 ▲ 355,620 0 ▲ 364,602

        前期繰越収支差額 ▲ 55,023 135,921 410,497 0 491,395

        次期繰越収支差額 ▲ 65,136 137,052 54,877 0 126,793



公益財団法人長岡京市スポーツ協会

1. 資金の範囲

2.

科　目 前期末残高 当期末残高

現金預金 17,131,364 12,832,802

立替金 16,439 0

未収金 1,942,647 1,057,619

仮払金 0 12,296

合　計 19,090,450 13,902,717

未払金 12,286,267 6,712,124

前受金 6,092,405 6,413,140

所得税預り金 220,383 230,819

社会保険料預り金 0 391,346

仮受金 0 28,495

合　計 18,599,055 13,775,924

次期繰越収支差額 491,395 126,793

　資金の範囲には、現金預金・未収金・前払費用・未払金（1年以内返済予定の長期未払金を除く）・前受金及び預り金

等を含めることにしている。

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

収支計算書に対する注記

　なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載のとおりである。


